

MIESZCZANIN

Prenumerata na „Mieszczanina“

rocznic 4 zł.
kwartalnic 1 zł.
za „Mieszczanin“ i „Sądeckanin“
rocznic 6 zł.
kwartalnic 1 zł. 50 ct.
za samego „Sądeckanina“
rocznic 2 zł. 50 ct.
Numer pojed. „Mieszczanina“ 80 ct.
„Sądeckanina“ 15 ct.

ORGAN MIAST MNIEJSZYCH i MIASTECZEK
Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca

ze stałym dodatkiem p. n. „SĄDEKANIN“.

... Możemy spokojnym okiem spojrzeć na przyszłość, byle wszystkich zjednoczyła wytrwała a sumienna praca około dobrego porządku.

FENYK SCHMITZ.

Redakcyja i Administracyja

„MIESZCZANINA“

w Nowym Sączu przy ul. Matejki, 635.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza drobnym drukiem za każdorazowe umieszczenie, przy stałym ogłoszeniu stosowny rabat.

Upraszamy o rozszerzenie „Mieszczanina“ pomiędzy znajomymi — Popierajmy przemysł i handel katolicki.

PRENUMERATE w miesiącu przyjmują księgarnia p. Pizsa, gdzie też odbierać i nabywać można pojedyncze numery gazety

Od Administracyi.

Prosimy uprzejmie o rychłe odnowienie prenumeraty i wyrównanie zaległych należności.

Każdy nowo przybyły prenumerator otrzyma na żądanie numeru „Mieszczanina“ od 1 lipca b. r. bezpłatnie i franko.

Życzeliwych nam Czytelników upraszamy o łaskawe poparcie naszego pisma w gronie Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zachęcając ich do liczej przedpłaty w interesie wspólnej sprawy.

Każdy, kto tylko zażąda, otrzyma odwrotną pocztą kilka numerów „Mieszczanina“ na okaz, lub też celem rozładnia tychże pomiędzy Przyjaciół i Znajomych.

Pieniądze najlepiej przysłać przekazem pocztowym pod adresem: Administracyja „Mieszczanina“ w Nowym Sączu.

Przebieg kursu socjalnego w Krakowie.

Krzyczano dużo i trąbiono głośno, zapowiadając kurs socjalny w Krakowie. Datam 2 zł. za bilet i poszedłem. Chciałem się czegoś nauczyć i przekonać, jaki to będzie ów owoc wieców katolickich, urządzanych z szumem we Lwowie i Krakowie. Spotkał mię jednak zawód bolesny. Pierwszy owoc na łodydze stańczykowsko-katolickiej okazał się zgonytym.

Kiedy przed laty katolicy Niemiec i Austrii robili Galicyanom wyrzuty, że nie organizują wieców, nie szeregują katolików przeciw wrogom wiary i ojczyzny, przeciw żydom i sojusznikom ich socyalistom — wówczas odpowiadali stańczycy, że w Galicyi wiece są nie-

potrzebne, bo katolicyzm polski jest tak doskonałym, jak w żadnym innym kraju na całym świecie. Kilka stańczyków opanovała Kościół — ona wybiera oddane sobie jednostki i unie postarają się o to, by je zatwierdzono na biskupów. Tacy biskupi też z wdzięczności i strachu, muszą popierać w kościele polityczne żądania stańczyków. Książę, żandarmi i żydzi maltretują chłopów i mieszczanina, kiedy ten domaga się praw, jakie mu dał cesarz i konstytucya. Pod tym obuchem wszystko nieliczy i służyć musi stańczykom. Pocać więc wiece? Oświecony chłop i mieszczanin zrzuciliby najpierw stańczykowskie jarzmo. Myślny nie głupi pracować nad własną zgnibą. Jesteśmy katolikami z imienia o tyle, o ile katolicyzm daje nam wpływy i zyski materialne.

Tłumaczenie takie nie zadowolilo jednak szlachty katolickiej za granicą. Z Galicyi dochodziły coraz smutniejsze wieści. Zagraniczna prasa katolicka poczęła robić ostre wyrzuty potomkom Sobieskich i Zamojskich, którzy hamili wiary przed nawołą pognińską. Trzeba było koniecznie coś zrobić, aby zablagonać Rzym, zaćnić oczy Europie. Zwołano więc wiec do Krakowa, na którym musieli się ukazać biskupi i książę, bo tak kazali stańczycy, trochę szlachty i kilka osobników mieszczan i chłopów dla okraszy. Na wiecu pozwolono mówić tylko sojusznikom stańczyków, a gdy kto żalił się na niedzę z ich winy istniejącej, temu odbierano głos. Owocem paplarny mówców, kręcących się w kółko, była uchwała, aby zwołać wiec katolicki do Lwowa i skontaktowanie, że wszystko w Galicyi jest bardzo dobre, arcykatolickie, że na przyszłość w tym kierunku nie robić nic potrzeba. I świat dowiedział się z gazet, że w Galicyi są niestety katolicy, czego dowodem, że umieli zjechać się na wiec, pochwalić się i rozjechać. Tymczasem niedza materialna i zgubiła no-

ralna jak trapiła wpierv naród, tak trapi go i dalej.

Komedyja wiecowa, jaką urządzono w Krakowie, powtórzyła się we Lwowie. Gadano o wszystkich, nie zrobiono nic. Projekty sypały się jak z rękawa, ale nikt nie myślał zająć się ich wykonaniem, bo z góry wielkiano, że stańczycy nie zyczą sobie tego. W Galicyi to tylko robić wolno, co przynosi korzyść i zysk stańczykom. Ze jednak w tym czasie socyalisci zdobyli sobie liczną armię zwolenników, która rekrutowała się przeważnie z ludzi pokrzywdzonych przez stańczykieryę, więc między innymi uchwalono, aby na wzór Niemców urządzić kurs socyalny, któryby pouczył stronników stańczykowskwa, jak walczycy ze socyalistami, którzy na wzór ks. Stojłowskiiego ośmielają się starać o mandaty poselskie. Katolicy innych krajów obmyślają na kursach socyalnych sposoby, jak podnieść dobrobyt chłopów i rękodzielników, jak dać mu materialną niezależność od żyła i lutra, jak organizować kasy pożyczkowe na tani procent, szkoły zawodowe, wyznaniowe, opiekę nad ucześnikami i t. d. Takie rzeczy nie interesują jednak naszych stańczyków. Im chodzi o to, w jaki sposób ujarzmić chłopów i robotników, aby dużą i ciałem służył pańskiej kłiec. Wysłało do Prus dwóch Jezuitów, aby przypatrzywszy się takiemu kursowi, umieli go skrzywić odpowiednio do pańskich planów Galicyi. Jezuitci wrócili, zdali sprawę ze swej podróży i byłoby cicho, gdyby nie ostatnie wybory, w których socyalisci zdobyli mandaty poselskie we Lwowie i Krakowie. To ostatczynie obrzyło stańczykieryę, że chociaż odwręcała się współubogą z nimi i odnosiła zwycięstwo — i oto właściwy powód urzadzania kursu socyalnego w Krakowie pod okiem komendanta stańczyków hr. Stasia Tamowskiiego.

Odwolano się na wiec lwowski, w wykonanie jego polecenie, zwołano stańczykowską armię i wybrano oddanych

sobie mówców, którzy opracowali wskazywać im temata.

Urządzeniem wieceu zajął się ks. Chotkowski. Był on długowiernym ustnikiem stańczyków, więc go pełnili do rady miejskiej w Krakowie i do parlamentu do Wiednia. Skoro jednak, jako kapłan ścierpieć tego nie mógł, że w krakowskich szkółkach żydzi uczyli religii katolików i sprawę tę podnieśli w parlamencie, wówczas stańczycy wyrzucili go z rady miejskiej i z parlamentu. Dla stańczyka żyd jest świętością, wyższą nad religie katolicką, więc tykać go nie wolno, nawet księdzu. Widocznie ks. Chotkowski boleśnie uczył tę karę i nawrócił się, więc stańczycy pozwolili mu zająć się urządzeniem kursu socjalnego. Egzamin zdał doskonale, bo nie pozwolił powiedzieć przeciw żydom ani słowa. Tak tylko dalej księżę Chotkowski, a dostaniesz znowu mandat i zbawisz... pychę swoją.

Na kursie omawiali mowy rozmaite sprawy, ale niestety powierzchownie i w duchu kliki stańczykowskiej. Myślałem, że się czegoś nauczę, skoro przemawiać będą profesorowie: Krzyżanowski, Czerkawski, Kozłowski, Milewski i t. d. Tymczasem ci panowie powtarzali nam aż do znudzenia rzeczy znane z gazet i miesięczników. Czy to blaga, czy komedia — nie wiem, ale to wiem, że widocznym było lekceważenie słuchaczy i że wielu opuszczało kurs przed końcem, mówiąc: „szkoda czasu na słuchanie znanych dawno rzeczy!” Opowiadano nam, co zdziałali katolicy za granicą, a co w Galicyi, ale nikt nie powiedział dlaczego u nas idzie wszystko źle i ospale i co czynić i jak czynić potrzeba, aby było lepiej, aby katolicy mieli trwałe zwycięstwo wszędzie

nad wrogami i ludźmi przewrotni. W pierwszy dzień nie dopuszczono do dyskusji, w drugi i trzeci odbierano głos tym, którzy tę dyskusję na szerzo torę sprowadzić chcieli. Dyskusja więc nie nie wyjaśniła, wykład o niczem nie pouczył — rezultat kursu: żaden! Po prostu urządzone sobie nową zabawkę katolicką dla swych sojuszników, aby ich zahypnotyzować i w dalszej utrzymać niewoli.

Koroną kursu była wspólna uczta, za którą musieli każdy zapłacić 2 złr. Tu jeden chwalił drugiego, a wszyscy otrzymali aprobatę od Stasia Tarnowskiego, że umieli żręcznie błagować i ciągnąć wodę na młyn stańczykowski.

Socjaliści mogą spać spokojnie! Taki kurs socjalny nie zaszkodził ani, lecz sprowadził jeszcze więcej. Ludzie nie dadzą się dłużej oszukiwać i okpiwać etykietą katolicką, ale żądają katolickich czynów.

Kto był na tym wieceu? Księża i zakonnicy krakowscy stanowili główny zastęp słuchaczy. Z prowincji przyjechało również kilku księży świeckich, ludzi było bardzo mało, nawet krakowscy stańczycy nie raczyli przyjść na kurs, bo wdziedli z góry, że ta blaga nie dla nich. Kilka pań narzekających na gorąco w sali dopełniały wreszcie kompletu. W pierwszy dzień było słuchaczy około 200 — w drugi i trzeci cyfra ta znalazła przerwistliwość. Z twarży słuchaczy widzieliśmy, że nudziły się okropnie — idealisi nawet, którzy przynieśli z sobą otwótek i papier w nadziei, że coś godnego uwagi usłyszą, chowali te rekwiizyty, jako zupełnie zbyteczne.

Jednym słowem kurs socjalny w Krakowie nie nauczył niczego obcych na nim i nie zyskał nowych

bojowników dla idei chrześcijańsko-socjalnej. Ci, co pracowali w tym kierunku, nawet zaczęli nie zyskiwać. Jeżeli chwiałono się, że kurs jest owocem wieceu katolickiego we Lwowie, to owoc ten być nie mógł. Nie urodził sowa sokółka.

Jestem twardym katolikiem, byłem na wieceach i kursach w Niemczech, widzę więc różnicę między nimi a naszymi wieceami i żał mi, że nasz katolizm jest sługą wstępną kliki politycznych i społecznych wyzyskaczy i komedyantów.

Lambda.

Kółka rolnicze.

XIII. ważne zgromadzenie delegatów „Kółek rolniczych” odbyło się w naszym mieście d. 7 i 8 z. m.

Ze sprawozdania, które rozdano wszystkim uczestnikom zjazdu, dowiadujemy się, że ogólna liczba Kółek rolniczych po końcu zeszłego roku wynosiła 1220 z 56.032 członków. W samym roku 1896 powstało w 36 powiatach 138 Kółek z 3829 członkami. Najwięcej Kółek posiada powiat sokalski, bo 14, potem idzie Rzeszów z 49 Kółkami, Limanowa 41, Nad 35 do 40 posiadają powiaty: Bochnia, Brzesko, Jasło, Myślenice, Nowy Sącz; nad 30 do 35 powiaty: Chrośnow, Kraków, Nowy Targ, Sanok, Wadowice; nad 20 do 25 powiaty: Dąbrowa, Grybów, Gorlice, Mościska, Piszos, Podhajce, Przemyl, Przemysłany, Sambor, Złoczów; od 10 do 15 posiadają powiaty: Czortków, Dohornin, Gródka, Kalusz, Kolbuszowa, Rohatyn, Stanisławów i Trembowla. Najmniej kółek, bo poniżej 5 posiadają powiaty: Bohorodczany, Borszczów, Dolina, Jaworów, Kolomyja, Kosów, Nadwórna, Skala, Staremiasto, Turka i Żółkiew. Razem 18 powiatów posiadają Kółka rolnicze od 5 do 10.

W czystelnich „Kółek rolniczych” było w r. 1896 — 81.547 książeczek, z których

Józef Rychter.

Tatarskie wesele.

(Dokończenie).

— Eh, wtrącił pan kasztelan — toż król Jegomości napędził Tatarom takiego Piotra w piety, że nie rychło pokuszą się pójść przodem.

— Unij ledw hydzo, a wyrosnie druga! Czy to Waszności nie znasz Tatarów — dogadywał pan Hetka, szlachcico chudy, ale mowny, który dotychczas wciąż krecił wąż i zerknął na pannę Agatę, ale nadaremno. Ianna Agata była zbyt zajęta wszystkimi gośćmi naraz, by mogła Inca pana Hetkę wyróżnić i odpłacić mu wasznością.

— Nyszałem ja, że na Ukrainie zasuszają Tatarzy od czasu do czasu drobne zagony — wtrącił pan chorąży i dodał:

— Bóg z nami, Mości panowie, popularny z bismuramami, jeśli tego będzie potrzeba a teraz pijmy zdrowie Jegomości pana kasztelana Dobrodzieja, co tak dzielnie z królem Jegomością napędził Piotra Tatarom.

To mówiący, wznosił kubek w górę i krzyknął: Niech żyje!

Toastowy zawtórowało towarzystwo gromkim głosem: „Niech żyje!”

— Mości chorąży! — zagadnął starosta. — Jutro wyszł osobnego posłańca z wieścią do króla Jegomości, że chorążanka podobna i znowiła serce dzierżawego Inca pana Stanisława i przyrzeka mu swoją śliczną rączkę.

— Będzie to miła niespodzianka dla króla, bo wiadomo w całej Polsce, ilu to znakomitych młodzieńców dostało reżukę.

— Ledwo starosta dokończył tych słów, rozległ się w sali krzyk:

— Jezna Maryś! — Tatory!

— Gdzie? gdzie? — chręmem zapytali mężczyźni i każdy mimowolnie odchylił za kord. Pan chorąży przyskoczył do strwożonego pacholka, który przyniósł tę przerażającą wieść.

A mówię, gdzieś widział Tatarów? Pacholek był błedy jak chusta i wskazywał ręką na drzwi — wiał:

— Jegomości, ratujcie! Tatarzy w ogrodzie!

— Panie Rotmisz! wieść kobiety do alkowy! Antek, zaprej drzwi od ogrodu! nawoływał chorąży.

Przerazająca wieść spadła nieprzewidzianie i jak grom razła wszystkich.

Kobiety biegły z krzykiem przez się do alkowy. Za nimi Starosta i Inca pan Hetka... Poploch był nie do opisania.

— Panie kasztelanie! bierz kilku suchów i stań na tarasie od strony ogrodu!

— Mości panowie za mną! komendował pan chorąży i z dziesięciu towarzyszami rzucił się ku drzwiom od strony podwórca.

W tej chwili rozległy się w powietrzu straszliwe woia i okrzyki a niebawem słychać było świst strzał i trzaskanie szyb.

— Jeden! dwa! — stój przy drzwiach, bronieć wstąpi!

Na ten rozkaz chorążego stanęło dwóch towarzyszy u drzwi z dobytymi palczami.

— Reszta za mną! Zabiegniemy im tyły od strony ogrodu.

— Ledwo ruszyli z miejsca — nawala tatarska wybiegła z po za przyległych domostw i z okrzykiem: „Allah!” rzuciła się na nich

Rozpoczęła się straszna walka. Chorąży wzięty w pierścionie żyrztał zębami i machał szabłą w prawą i w lewo, a za każdym machnięciem rąk Tatar na ziemię.

Panowie towarzysze ciągli szabłami rozpaczliwie.

Muc Tatarów legła pod ich nogami, lecz ubyłek ten wale nie trwożył rozbestwionej dzicy. Daroma walka, gdy nieprzyjaciel dąsięć razy silniejszy.

Jęk pisk, dzikie okrzyki, ryk upro-

41.357 pochodziło od Zarządu głównego Czasopism posiadały Kółka 2.950.

Zarząd główny pośredniczył „Kółkom” w sprawowaniu nasion, których też sprawozdano za ogólną kwotę 11.321 zł. 80 ct. W r. 1896 maszyny rolniczych również za pośrednictwem Zarządu sprawozdano za 21.56 złr. — zaś nawozów sztucznych za 18.500 złr.

Są to wszystkie cyfry, wskazujące rolności na rozwój instytucji „Kółek rolniczych”.

Na zjazd nowo-sądecki zgromadziło się około 500 uczestników z różnych stron kraju; główną liczbę stanowili wybitni członkowie stronnictwa ludowego, przeważnie z powiatów zachodniej Galicji.

Zjazdowi przewodniczył dr. Skalkowski, powiadając prezosa Augustynowicz, jak z kompetentnej strony zapewniono, nie godząc się na taką zmianę statutów, jak zarząd główny większością uchwalił, iż zarządzenie nie przybył. Nadto przybyli z zarządu głównego: dr. Stefczyk, dr. Prądmowski, dr. Roman Kulczycki i mecenas dr. Steczkowski, posłowie Cielecki, Potoczek St. i Wójcik.

Sprawozdanie z działalności za rok 1896 również jak sprawozdania kasowe przyjęte bez czytania. Tylko poseł Kubik wyraził niezadowolenie z lustracji Kółka rolniczego w Bestwinie pow. białskiego. Na interpelację wioślną Sinały z Rzeszowskiego, wyjaśnił dr. Kulczycki, że na 1.200 Kółek, których posyła się „Przewodnik” nie cze 400 tylko uściło prunematę, wobec czego 800 złr. trzeba było dołożyć do wydawnictwa. Kilka innych uwag jeszcze podnieśli członkowie, aby rozszerzyć handel jaja i masła, aby kasa głównie należytości dawniejse wyróżnia się starala, poczem uchwalono zarządowi głównemu absolutoryum i podziękowanie.

Urzystapiono do najważniejszej sprawy, będącej na porządku dziennym, do zmiany statutów towarzystwa. Zarząd główny przyszedł z projektem, w którym gruntownie przeistociono organizację towarzystwa na wzór organizacji tow. gospodarczych. Według tego projektu Kółka rolnicze miały otrzymać organizację okrę-

gową, a walne zgrom. Kółek mieli stanowić delegaci zarządów okręgowych, więc z wyłączeniem bezpośredniego wpływu Kółek poszczególnych.

Potrzbę takiej zmiany uzasadniali: dr. Duleba Bron. (referent), dr. Stefczyk, Prądmowski i dr. Steczkowski głównie względami na potrzebę krystalizowania organizacji według rządowego projektu „zawodowych spółek rolniczych” i dla stworzenia sprężystej administracji w celu powiększenia kredytu towarzystwa i ustalenia odpowiedzialności prawnej.

Przeciwko projektowi przedłożonemu oświadczyli się p. Cielecki, rejent Ombiński ze Starego Sącza, Stapiński, sekretarz stronnictwa ludowego, M. Ostaszewski z Klimkówki i Wyżewski natuczyli z Gwoźdź w rzeszowskim. Wszyscy oni obawiali przy tem że nie tylko nie należy dopościć do zniesienia autonomii poszczególnych kółek, ale że należy ją jeszcze rozszerzyć.

Drugiego dnia zjazdu, przed rozpoczęciem dalszej dyskusji nad zmianą statutu, zarząd główny oświadczył, że projekt swój cofa. Wobec tego przeprowadzono dyskusję tylko informacyjną, jakie zmiany poczynić należy w projekcie. Włościanin Fortisowski żądał, aby uchwalenie wysoceści władki rolniczej, przyjmowanie i wykluczenie członków Kółka zawieszono było wyłącznie od walnego zgromadzenia Kółka, a nie od zarządu. Rejent Ombiński projektował, aby każde Kółko było zupełnie samoisntem, a organizacja powiatowa i związki krajowy były odrębną organizacją. Stapiński wniósł, 1) aby władza administracyjna Kółka był zarząd Kółka z walnym zgromadzeniem, 2) aby władza zarządu centralnego ograniczała się do instruowania i kontrolowania Kółek, tudzież prowadzenia spraw wspólnych wszystkich Kółek, 3) aby walne zgromadzenie towarzystwa stanowiło delegaci pojedynczych Kółek z członkami wspierającymi i honorowymi. 4) Instytucje zarządów powiatowych należy zreformować wydaniem regulaminu, zarządy okręgowe w formie wprowadzonej w projekcie zupełnie wykreślić 5) W zadaniach towarzystwa oel handlowo-gospodarczy wysunąć na czoło

tak, aby było widocznem, że działalność handlowo-gospodarcza jest głównym zadaniem instytucji. 6) Zwiększyć liczbę delegatów Wydziału krajowego, Rady szkolnej krajowej i Towarzystw gospodarczych, oraz Tow. sepekuracyjnego do jednego delegata każdy zarząd składając się z 18 wybitniejszych i 13 delegatów w t. j. 31 członków. 7) Aby członek zarządu głównego, który na 3 posiedzeniach z rzędu się nie zjawi, przestawał być członkiem zarządu, a w miejsce jego mógł zarząd kooptować innego.

Przemawiali jeszcze pp. Ostaszewski Wójcik, Mikołaj hr. Rey i Ombiński. W tem zamknięto dyskusję nad zmianą statutu z poleceniem, aby zarząd główny na przyszłoroczne zgromadzenie przyszedł z projektem statutów uwzględniającym przedstawione zmiany.

Z porządku dr. Bron. Duleba wyjął, że zarząd główny wziął inicjatywę do ziania się wszystkich związków handlowych w jeden związek handlowy, którego zadaniem byłoby powtórzyć filie powiatowe. Dr. Steczkowski oświadczył, że o działalności wprowadzonych w myśl uchwały ze szlorszczyjnych lustratorów powiatowych nie otrzymał zarząd główny żadnej wiadomości. Z tego wyłoniła się dyskusja nad działalnością lustratorów. Posł Kubik żądał, zniesienia lustratorów krajowych, a zastąpienia ich powiatowymi i wydawnictwami rolniczymi. Hr. Mikołaj Rey bronił lustratorów, ale niechęć ludu była widoczną. Ogólny pokłask znalazło przemówienie Stapińskiego, że niechęć ludu zwraca się nie ku instytucji lustratorów, ale ku osobom, co zarząd głównie zbadać winien i naprawić. Tenże wniósł, aby do lustracji ntywano włościan i wogóle rolników, bez ogładania się na ich zaprzętywanie polityczne, co także z uznaniem uchwalono.

Na wniosek ks. Górskiego uchwalono wydawać Przewodnik Kółek rolniczych w języku polskim i ruskim, przyczem z uznaniem podniesiono, że reakcja w z r. zmieniła się na lepsze, unikając wszelkiej polityki.

Prof. Głabiński wyjaśnił znaczenie nowej ustawy podatkowej, Stefczyk przedstawił reszaty kursów handlowych w Czerni-

wadzanego bydła, szczech szabel i półwiat strzałę tworzył straszliwą wrzawę.

Choraży coraz słabiej robił szablami, już inu sił zabrakło.

Widział nieszożęśliwy, jak czereda po trupach dzielnych towarzyszów broniących wniósła — przedarła się do wnętrza, widział płonące w okolo budycki, rozpaczę ścięgnięła mu serce, dobył więc ostatek sił i konwulsyjnym ruchem rzucił się ku wniósł. Ale czereda zbita w masę uniemożliwiła ten ostatni wysiłek.

Choraży padł na ziemię. W tej chwili Tatar chywył go za żupan i powołał za sobą w stronę ogrodu.

Pięciu towarzyszów już poległo, trzech jeszcze walczy z dziają...

Dworek pana Chorażego dzielił się na dwie części. Część przelnin od głównego wchodu z podwórca, stanowiła sala jednala i sala ryerska, a po prawej stronie od wchodu była kuchnia.

Część tylną oddzielał wązki kurytarz, do którego prowadziły drzwi z sali ryerskiej. Z kurytarza wchodziło się do sali zabaw. Z prawej strony tejeże był wchód do komnaty chorażego, z lewej do alkierza.

W pośrodku bocznej ściany były drzwi prowadzące na taras.

Przednią część dworku opawali już Tatarzy. Pięciu szlachciców broniących wstępu do sali jadalnej — powitano.

Hulaj! hulaj! wzdrynę rozkiełczana dzicz i zmiała jado ze stołów. A ten i ów ciągnie wino, ażę oczu na wierzch wylała, reszta gwałtownie szturmując do drzwi prowadzących na kurytarz. Jeszcze chwilka, a drzwi pękna, ale przedostał się do kurytarza będzie trudno. Poprzedź bowiem na rozkaz Stanisława zastawiono sprzętami ełkie miejsce między kurytarzem a drzwiami.

Ale słaba nadzieja, by ta nieszożęśliwa forteczka długo wytrzymała.

Jedyna nadzieja w Bogu, to też wszystkie niewiasty znajdujące się w alkierzu kłęzą przed obrazem Panny Częstochowskiej i gorące zanoszą modły.

Taras od strony ogrodu jeszcze niezdojbyty — broni go kasztelan i Stanisław w garnatki towarzyszcy.

Straszliwa dzicz tatarska walczy zjadło. Napędzając walczą jak lwy. Jeden starczy za dziesięciu.

Dwa filary tarasu stanowią dla Stanisława i kasztelana znakomity punkt obronny, ale oż długu zdołają oni wytrwać na stanowisku? Krwią tatarską obdawaj zbrzydną już ludwo dyszą, a Tatarów mo wielka. Grad strzał leci w rozbito okna,

z których ryozą samopali, ale coraz rzadziej, coraz słabiej.

Już zabrakło nabojev.

Hej! ha! hej! ha! wzrosząca Tatarzy i całą siłą uderzają na taras. Panowie szlachta i towarzysze przyskożyli do nich w zwartym szeregu i odparli natarcie. W tej chwili arkan załurcał w powietrzu i spał na szryje Stanisława.

Nieszożęśliwy stożył się na ziemię... Tatarzy widząc, że jednego z dowódców powalono — ponawiają natarcie. Kasztelan cofnął się w tył, i w tej chwili strzala przesyła mu gardło, a tuż obok niego padło dwóch towarzyszów pod razami bisurmańskich jataganów.

Smutny koniec zarysowyj uozty! Tatarzy wdali się do sali...

Starosta i kilku braci szlachty tną straszliwie. Kilkunastu trupów już padło. Nie dadzą jednak rady ci bohaterowie ogromnej nawały bisurmanów. Wedra się nie do alkierza, a tam czeka ich już nielada!

Hej! ha! wznął jakiś śmiełazy Tatarzyn i rzucił się ku drzewom. W tej chwili przyskożył doń Imci pan Hetka i jak płatnie szablami — leń zucha rozpadł się na dwoje.

Był to ostatni Bohaterski czyn dzielnych obrońców, albowiem Tatarzy na dane hasło w zbitych masie i z dziką wściekłością,

chowie itd. Oto przebieg obrad XIII walnego zgromadzenia. Obesło się bez zgrzytów dzięki tej okoliczności, że wszyscy trzymali się ściśle przedmiotu: spraw handlowo-gospodarczych.

Nawet toasty w czynie bielsiady w tym tonie utrzymano. Burmistrz Lipiński pił na zdrowie towarzysztwa, Stapiński wznioł zdrowie świętego włóciastwa, co na własných siłach buduje przyszłość. Młdy dysonans wywołało przemówienie pana Kubika, który niefortunnie niek muskiewiki wychwał jako szkołę karności narodowej. Odpowiedział mu poseł Wojski zrezerwowa. Ks. Sękowski z Włociszewa skorzystał ze sposobności i uderzył na stojełowczyków w sposób bardzo niewłaściwy. Zanio się na burzę, ale wczas zawołano bielsiadników do fotografowania i przerwano dalszą dyskusję.

Znaczenie wody dla miast.

Wszyscy zgadzają się jednomyślnie, że zdrowa woda i jej wpływ na zdrowotność miasta jest bardzo ważnym warunkiem, atoli nie wszyscy zgadzają się co do środków zadość uczynienia tej potrzeby.

Szczególniej trudno sobie wyłamać o opiekach, jakie panuje w wielu naszych miastach w rzeczach, które mają tak żywotne znaczenie dla mieszkańców i powinny mieć pierwszeństwo przed wszelkimi innymi względami. Trzeba, żeby miasta takie nawiadzały były od czasu do czasu jakieś nadzwyczajną epidemią, żeby tyfus, szkarlatyna, dyfterya, cholera grasowały rok rocznie, gdyż wtedy dopiero obudziliby się u członków łady miejskiej poczucie, że trzeba się wziąć energicznie do zarządzenia ziemi na przyszłość.

Gdy w roku 1892 cholera nawiedziła Hamburg, — zarząd sanitary państwa niemieckiego wydał przepisy, obowiązujące wszystkie miasta, zapotrzebowane zwłaszcza wodą nawięzchnią, również przepisy dotyczące się sposobów oczyszczania i filtrowania tej wody. rozciągając nadzór nad

działaniami filtrów i rozporządzając przymusowe zakładanie miejskich stacyi bakteriologicznych.

Rezultaty tych badań seastawione i należycie roztrąsane przez specjalistów, zostały zebrane przez insyniera wodociągów warszawskich p. Hagńskiego, który je przedłożył na sejmie wodociagowym rosyjskim w Petersburgu roku bież. i ogłosił w osobnej broszurze (Warszawa w drukarni Olga-brenda 1-97), w której znajduje się wiele ciekawych danych i do której pod względem szczegółów odsyłamy Magistraty miast kraju naszego.

Utytką wody w miastach jest trojaki: napród służy ona do picia, polowania, mycia, wogóle do potrzeb domowych, (Hausbedarf); powtóre, do utrzymania czystości w mieście, jak plankonia ulic, podwórza, miejsce ustępowych, do polowania ogrodów; do utytków przemysłowych (Nutzwasser); wreszcie woda służy do utrzymania czystości kanałów ściekowych, które żeby nie wydawały szkodliwych wyziewów, muszą otrzymać nieustannie strugę czystej wody, rozwadniającej nieczystości i odprowadzającej je szybko na zewnątrz miasta, nie dopuszczając ich rozkładu.

Nie dość więc mieć zdrową wodę do picia — lecz trzeba jeszcze nie wydechać owych trujących zarodków, unoszących się po mieście z tumanami błędnego kurzu, nie oddychać wzyiwami, wydzielanymi z gnijących w kanałach i ściekach materij organicznych, pozbęd się sąsiedztwa owych fermentujących śmieci po kątach, podwórzach i zaułkach. A na to potrzeba porządku i czystości, tak na ulicach jak i w domach, ale dla utrzymania tej czystości potrzeba wody i to w jak największej obfitości.

Komisya austriackiego związku inżynierów i architektów po dwuletnich obradach, uchwaliła następujące ogólne zasady dobre zrozumianego zaopatrzenia miast w wodę i ścieki:

- 1) Obowiązkowe rozprawdzenie wody do potrzeb domowych po wszystkich domach i piętrach.
- 2) Zaprowadzenie ładni publicznych i jak największe propagowanie łazienek domowych.

zrucili się ku drzwiom sliarsza i strato-wawazy nieoszczędliwego starostę — przedostali się do wnętrza.

Tu rozpasana dzicz zaczęła orgię.

Nie pytano o wiek, o piękność! Co tam znaczą podobne drobności... Tstaro to nigdy nie pyta, jeno puszera wodze swej dzięki namietności i kala wszystko, co skalaniem być może.

Kobiety indjeja... Jejmość pani starościana dostała gwałtownych ataków nerwowych i... zastępyła w objeacjach Tatarzyna. Panna Agata na pół obłąkana szmaco się z dziłkim napastnikiem... ale wnet ulega sile.

Kasztelanowa pada bez przytomności na ziemię.

— Wara od niej! — krzyczał jakiś starszy Tatarzyn, trzymając za warkocz leżąca na ziemi Zołię — a drugi w tej chwili chwycił w pół uroczą starościankę — i roztrącając tłum uniósł z sobą.

Zaledwie słońce rzuciło pierwsze promienie — już w dworku ochorząco nie było żywej istoty.

Tylko zniszczenie wokół i masa trupów. Nawet stary brytan, co się był zwrwał

z łańcucha i bronil zagrody, padł zbrozony krwią.

A Tatarzy?

Już uszli daleko i lup spory zabrali.

Cztery mile od wioski ciągnie się wstęga las, a za lasem wije się srebrna droga błiestru. Tu rozbiłi Tatarzy tabór i odpoczywają po całonocnej hulance. Gdzieniegdzie gromadka niesmordowanych hultaj raczy się wódka lub winem i wyśpiewuje sprone piosenki.

W północy tataru, na murawie — stoi namiot herzta tatarskiej ozery — obok stoją wozy, a opodal na trawie powiazani jeńcy plują w okropnej rozpacz.

Starosta, cały wódz zły — ledwo dyszy, tuż przy nim siedzą: Imci pan He-ka i miecznik, dalej Stanisław i kilku towarzyszy.

Pod namiotem herzta leżą kobiety, a między nimi Zołia i starościanka Anna. U nog Zołi usiadł barczysty Tatarzyn i muskając swoją czarną długą brodę, przypatrywał się pożałdliwym okiem rozkoszując widokiem Zołi.

Po chwili zdjął z głowy owym i podłożył takowy pod cndną jej głowę.

Scenie tej przypatrywał się Stanisław i miecznik, inni ich towarzysze byli znu-

3) Przymusowe kadorazowe plukanie miejsc ustępowych obitym strumieniem wody.

4) Splawianie nieczystości i odchodów ludzkich kanałami i obowiązkowe połączenie z tymi kanałami ścieków domowych.

5) Wyłożenie ulic i tarykalem ściejnym (Zuho) nieprzemakalnym.

6) Zaprowadzenie na ulicach wytrysków dość gęsto, żeby ulice plukane były mogły silnym strumieniem wody za pomocą wężów.

Dotychczas używane w wielu miastach skrapianie ulic za pomocą beczek, jeżeli nie jest ustawicznie, zamiast pożytku może przynieść szkodę zdrowotności, bo sprzyja rozwijaniu się organizmów zarodków, które następnie za oschnięciem bywają rozznane w powietrzu, zatrzymując je miesztami.

Obecnie zachodzi pytanie: jakiej ilości wody potrzeba, aby zadość uczynić tym wszystkim wymienionym wymaganiom higieny miejskiej? Ilość tę obliczają przeciętnie według liczby litrów, przypadają mającej na mieszkańca i dobę. I tak, w Ameryce przypada przeciętnie na wszystkie miasta 425 litrów na jednego mieszkańca; w Anglii i Francji ta ilość dochodzi zaledwie do połowy, t. j. 200 litrów; w Niemczech zaledwie do 100 litrów, Berlin nie ma i tego, a Wiedeń jeszcze mniej.

Rozpatrzając te cyfry i biorąc pod uwagę stosunki miejscowe, szczególnież to okoliczność, że ludność miast niżej 20,000 skoncentrowaną jest przeważnie tylko w jednej części (śródmieściu), zaś reszta rozrzucona na szerszej przestrzeni, gdzie zaoprowadzenie wodociągów byłoby zbyt kosztowne — doszli specjalisci wodociągów do wniosku, że w miastach 15 do 20,000 ludności minimalna ilość wody, dostarczanej na dobę wynosić może nie wyżej jak 1500—2000 hektol.

(Ciąg dalszy nast.).

żeni i wcale nie uważali na to, co się wokół nich działo.

Krawcem hilmem zeszło oko Stanisławowi na ten widok. Miecznik od czasu do czasu zgrzytał zębem i miledzał jak grób.

— Hej! drabie! — zaklął Stanisław i chciał się podnieść z ziemi, ale stojący o kilka kroków na warcie Tatar — krzyknął: Siedz!

A biesurmanin wpatruje się w blade liżko cudnej Zołi i głaszcząc jej warkocze...

Stanisław widzi że umięgi poganiina i nie może uwolnić ukochanej.

Ręce jego skrupewane powrozami.

Jęk rozpaczliwy wydobył się z piersi Stanisława, widział bowiem jak poganiu ręką objął kibić swej ofary. W tej chwili Zołia oknęła się i strwożona usiłowała wyrwać się z rąk barbarzyńcy, ale nadermno. On trzyma skarb swój silnie.

— Boże, zlituj się nademną! — jękla i zemdlła w objeacjach Tatarzyna.

Cicho, lubo! cicho, będzie dobrze... mówił Tatarzyn i bardziej przyścisnął Zołię do swej piersi i gorący pocałunek złożył na jej bladych ustach.

— Ha, lotrze! — krzyknął rozpaczliwie Stanisław i zerwał się z miejsca.

W tej chwili przyskoczył do niego Tatarzyn stojący na warcie i chwyciłszy

Ważne dla każdego.

I.

Utrudnienie przystępu do wynajętego mieszkania, przez czas przebudowania domu, nie usadnia skargi o naruszenie to posiadaniu wynajętego mieszkania.

Gdy właściciel domu A. w którym B. utrzymywał szynk, przystąpił do zabudowa nowego placu obok domu i materiały budowlane przed szynkiem B. składał roz poczwał, zaskarżył B. właściciela domu A. o naruszenie to posiadaniu szynku.

C. k. Sąd miejski w Krakowie spraw dziwy, iż przystęp gościom do szynku B. z dwóch stron został zamknięty, udzielił opieki prawnej posiadaniu B.; lecz Sąd wyższy oddalił B. z sądaniami i odesłał go do odrębnej drogi prawa według c. s. rozp. z 16 listopada 1858, albowiem ocenienie czy, i jakie przejścia do szynku B. temuż szynkowi, tylko na podstawie umowy o najem rozpoznane być może.

C. k. Trybunał najwyższy stwierdził uchwałę Sądu wyższego z uwagi iż A. przez budowę domu nie naruszył B. w posiadaniu lokalu szynkowego, lecz utrudnił jedynie przystęp do szynku gościom z niektórych stron, co możliwe jedynie uszczelnienie dochodu ze szynku spowodować może i z uwagi, iż nie zachodzi wypadek korzystniejszego przebudowania przedmiotu wynajętego w § 1118 k. c. przewidziany, któryby dla uniknięcia szkody, uprawniał B. do skargi prowizoryjnej i sądaniami nakazu powstrzymania owej przebudowy właścicielowi.

go obiera rękami za bary — powalił na ziemię.

Związał mu nogi! — krzyknęli przypatrujący się tej scenie — bułtaje.

Niebawem rozpaczano nieszczęśliwego Stanisława tak, że nie mógł się ruszyć.

A tam obrzydły romans Tatarszyna trwa dalej...

Całuje poganin chrześcijańską dziewczę, obejmuje obiera rękami jej kibić, przyciska do swej piersi...

Boże! — jęcza Zofia i w tej chwili uczuła gorący oddech Tatarszyna, który całusem zatkł jej usta.

Nieszczęśliwy Stanisław, widząc hańbę najdroższej istoty — postradał zmysły...

Grzył z rozpaczny ziemię, przeklinał — i błagał Boga o zmiłowanie, rzucał się konwulsyjnie, chcąc rozzerwać krępujące go powrozy, ale sił nie starczyło.

Jeszcze raz spojrzawszy wzrokiem obłąkanym na nieszczęśliwą. Zofię moją! — jęknął i zamilkł na wieki.

Serce nieszczęśliwego pękło z rozpaczny...

Choraży Łukasz leżał w ogrodzie przy swoim dworze — martwy. Rany na jego ciele świadczyły, że długo walczył w obronie rodzinnego gniazda.

KONIEC.

II.

Otwarcie grobu familijnego i ustawienie zwłok osoby obcej usadnia skargę o naruszenie to posiadaniu przez władzę sądową rozpoznano się mającej.

Gmina miasta B. w porozumieniu z miejscowym komitetem kościelnym otwarta grób rodziny D. na cmentarzu pod kaplicą znajdujący się i zerwała na umieszczenie w nim zwłok i p. Aleksandra Z.

Stanisław D., reprezentant rodziny D., wniósł skargę przeciw gminie miasta B. i komitetowi kościelnemu o naruszenie to posiadaniu grobu, przez jego otwarcie i wstawienie zwłok osoby obcej i domagał się przywrócenia pierwotnego stanu.

C. k. Sąd powiatowy w B. i Sąd wyższy odwołały się do prezepis §§. 1. 2 i 3 ustawy z d. 30 kwietnia 1870 L. 64 D. pr. pał. odrzućcy wprost skargę Stanisława D. jako nienależącą pod rozpoznanie sądowe.

C. k. Trybunał najwyższy zmiażdżył obydwie rezolucje sądowe i nakazał wdrożenie dochodzenia sądowego podług ustawy z d. 27 października 1849 L. 12. Dz. pr. pał. z uwagi, iż skarga ma swe źródło w samowładnym naruszeniu prawnoprywatnego posiadania, nie zaś w naruszeniu prawnych przepisów sanitarnych.

Przegląd polityczny.

Austria-Węgry. Z dotychczasowej sytuacji wynioskować można, że raności się na przesilenie ministeryalne albo ewentualną rekonstrukcję gabinetu hr. Badeniego. Dzienniki różne pod tym względem podają kombinacje. Krzątają głośko i objęciu steru rządów przez hr. Gautscha, jednak żadną miarą liczyć on nie może na uzyskanie większości, już choćby z powodu głośnej sprawy odmówienia gimnazjum cieszyńskiemu prawa publiczności. Mówiono również i o innych kandydatach do fotelu prezydenckiego, a między innymi o namiestniku Czech hr. Coudenhova, o hr. Kilmansgruga, hr. Schoenbornie i dr. Steinbachu, ale wszystko to są domniemania na niepewnych podatakach aperte.

Sprawa odmówienia gimnazjum polakiemu w Cieszynie prawa publiczności szerokiego nabrała rozgłosu i zachwiała do reszty zaufanie do Kola polskiego, jakie jeszcze w niem niektórzy galicyjscy politycy pokładali. Ka. poseł Świąty z Cieszyna wystąpił z tego powodu z Kola polskiego. Jakkolwiek odmówienie prawa publiczności jest dla cieszyńskiego gimnazjum bardzo dotkliwym cieniem, który odzwiercudza wszyscy milujący Ojczyznę Polacy, to jednak zakład przez to nie upadnie, bo wyrażona mu niesprawiedliwość spotęguje tylko własną pomoc i współdziałanie społeczeństwa polskiego dla tej naukowej instytucji na krasach, co już obecnie ujęło doceniło się licznyymi fundacyami na stypendya dla uczniów tegoż gimnazjum.

Niemcy czeszy demonstrują ciagle przeciw rozporządzeniom językowym, a de monstracje te coraz burzliwszy przybierają charakter. Onegdaj zwolali do miasta Chebu wielki wiec, który jednak został zakazany i przez Starostwo miejscowe i przez Namiestnictwo. Pomimo tego agitowali Niemcy za tem, aby jak najwięcej ludzi tego dnia zebrało się w mieście. Jakż przybyło ich kilka tysięcy, z niektórych okolic przyszedli nawet osobnie pociągi spacerowe wiozące demonstrantów. Starosta miejscowy wie-

dział już w sobotę na co się raności i dlatego sprowadził z Pragi oddział konnych policyantów. Już o 9 rano zebrał się olbrzymi tłum pod ogrodem strażnicy miejskiej, a na czele jego stanęło kilkudziesięciu postów niemieckich do Rady państwa i do Sejmku. Poniawiasz ogród był zamknięty, przeto zaczęto się natarczywie domagać otwarcie go, a gdy strasza odmówił temu sądanu, udała się deputacja do starosty i zaofiarowała tam protest przeciw zamknięciu ogrodu publicznego. Na ulicy przed domem starosty ustawił się wielki tłum i poczęł wyć, piszczeć i piekielnie wrzaski wyprawiać. Puszczono na nich konnych policyantów i wyparto z tego stanowiska. Po południu wiecownicy niemieccy przekroczyli miejską granicę bawarską, udali się do pobliskiej wsi Waldsassen, leżącej już po tamtej stronie słupów granicznych i tam pili aż do wieczora i wygłaszali starczyte mowy przeciw rządowi austriackiemu. Wiecownicy ruszyli pochodem z powrotem do Chebu, a na spotkanie ich wyszła niemal cała ludność tego miasta. Demonstranci rozwinęli niemiecki sztandar i śpiewali przez drogę pruski hymn: „Wacht am Rhein“. Zandarmy widząc, że nie da sobie rady z kilkunastotysięcznym tłumem usunęła się, demonstranci więc nie nagarywani wkroczyli w ulice miasta. Na policyantów rzucono kamieniami i lżono ich ostatnimi słowy. Cała ta masa zwaliła się na plac przed pomnikiem Józefa II i tam jąla znów śpiewać pruskie pieśni i ogłaszało się rządowi. Do rozpozdania tłumy tegoż wezwano wojsko. Ono po krótkiej utarczce oczyściło plac i ulice i o północy zapanował spokój. Przy tej sposobności pokaleczono około dwadzieścia osób a sześćdziesiąt kilka aresztowano. Prasa liberalna podnosi oczywiście lament ogromny, zarzuca rządowi, że chce „w krwi utopić“ największy spór narodu niemieckiego itp. Bądź co bądź niezdziela ta zaostrożność a wiele znaczący wewnętrzny sytnacyę polityczną Austrii.

Niemcy. W zaborze pruskim zanotować można z najnowszej kroniki bohaterstwa czynów Hakatystów: 1. Zwykłych zabaw najskromniejszych i pochodów zakazano w dalszym ciągu Towarzystwom przemysłowym i kołom śpiewackim polskim w Kościelnie, Trzemeszynie, Miłostawiu, Gnieńkowie, Gnieźnie i Szamotulach, gdy tymczasem w Rawcu odbywały się święta wielkie zjazd prowincjonalny niemieckich kółek śpiewackich, na które zjechało się bardzo licznie członkowie niemieccy z Księstwa i z prowincji sąsiednich, a nawet z Łodzi! 2) Towarzystwo rzemieślników polskich z Mielińska, miasteczka pod Gnieznem, bawiło się w Stawie, pod Strzałkowem, w lesie. Gdy zaśpiewano polską pieśń kościelną komisarz obwodowy, czyż też burmistrz kał za muzykę grać „Wacht am Rhein“ i publiczności opuścić miejsce zabawy. 3) Hakatysty w Pile odbyli święto walne zebrań; pomiędzy innymi poruszono na niem sprawę nabożeństw polskich. Hakatysty dopatrywali się w tem „wielkiej agitacyi polskiej“, że obywatelstwo polsko-katolickie w Pile postarało się o zaprowadzenie nabożeństw polskiego w kościele.

Czy tego mało?

Grecya i Turcja. Jak wiadomo z telegramów, sułtan, nie mogąc przyjąć do ładu z rokowaniami pokojowemi, udawał się do cesarza austriackiego z prośbą, aby tenże poparł u mocarstw pretensje turkickej do uregulowania granicy tesałskiej. Cesarz dał następującą odpowiedź: „Szczera i lojalna przyjaźń, którą żywią dla Waszej Cesarskiej Mości, a do której Wasza Ces. Mość słusznie w obecnych apeliuje stosun-

kach, nakładła na mnie obowiązki porażenia, aby W. Ces. Mość w waszym i państwa, swego interesie jak najprędzej zawarł pokój z Grecją, na warunkach, formułowanych przez ambasadorów w Konstancynopolu. Linia graniczna, zaproponowana przez komisję attaché wojskowych, odpowiada przez W. Ces. Mość przyjętej pierwotnie zasadzie regulacji strategicznej i tworzy wraz z innymi warunkami pokojowymi ostateczną miarę koncepcji, uznanych za słuszne przez koncert mocarstw europejskich, który, stale trzymając się swoich uchwiał, kładzie przedzwycięstwu nacisk na stworzenie takiego stanu, któryby dawał Europie rękojmiej pokojną”.

Depeza ta nie robiła jednak swego; Turcy wciąż nowo czyni trudności, a ambasadorowie zanępowani są, co będzie dalej. Obowiązują się w Stambule rewolucyj wojskowej i z tej przyczyną też mówią, że mocarstwa poczyna Turcy utępsza, na które pierwotnie zgodzić się nie chciały.

KRONIKA.

Zmarł. W Sokółowie zmarł Jędrzej Dańczak, aptekarz, obywatel i b. długoletni burmistrz miasta, członek kolbuszowskiej rady powiatowej w 73 r. życia.

Grano katolickich kupców w Krakowie, niezadowolonych z rozporządzenia namiesztwota z dnia 22 kwietnia b. r., moca, którego zezwoleniu, aby wszelkie handele i zakłady przemysłowe w niedzielę otwarte były w godzinach przedpołudniowych postanowilo wnieść do namiesztwota petycję o zniesienie tego rozporządzenia, a natomiast żądać nakazn zamykania sklepów w niedzielę i święta w godzinach od 9 rano do 1 w południe. W motywach petycji podniesiono przedzwycięstwu religijną stronę kwestyi, tj. potrzebę, tak kapłanów, jak ioh pomocników i służby, uczestniczenia w nabożeństwach kościelnych, w przedpołudniowych godzinach się odbywających. O stronie konkurencyjnej sprawy, mianowicie o okoliczności, iż handele niechrześcijańskie w godzinach tych bywają otwarte, petycja nie wspomina. Istotnie byłoby wielce pożądanem, gdyby bez wyjątku wszystkie sklepy, tak katolickie, jak i żydowskie mogły być jednocześnie zamykane, — to wszakże jest niepożądane, iż dopóki takie zarządzenie nie nastąpi, dla wielu niezbyt zamożnych kupców chrześcijańskich przymusowe zamykanie sklepów w projektowanych godzinach połączeniem musiałoby być z wielkim uszczerbkiem, równającym się materyalnie krzywdzie, a korzystnym byłoby tylko dla handłów żydowskich.

Słuszne rozporządzenie Minister sprawiedliwości wystosował do wszystkich sądów restrykt, w którym zaleca urzędnikom sądownym, ażeby pilnie nie dotąd czytwały prawniczą pisma, ksiąski, zbiory ustaw, drzewniki rozporządzeń i t. p. Polnoszczytynie, że literatura ta w sferach urzędniczych dotychczas za mało jest kulturowana, wżyna minister przełożonych sądów, ażeby wpływali na to, by wżyszcy urzędnicy czytali wspomniane publikacje, gdyż to polnoszczytynie znajomości ustaw, rozjąstnia wiele zawitych kwestyi, a zwłaszcza obecnie wobec wejścia w życie nowej procedury polnoszczytynie jest nakazane. Restrykt ten uważany za bardzo słuszny, istotnie bowiem wielu urzędników teoretyczne swie wykształcenie prawnicze kończy z słozeniem egzaminów i tylko z co'zinnego własnego doświadczenia wzbogaca swój zasób wiadomości fachowych.

Popis w krajowej szkole zswskiej w Starym Sączu odbył się dnia 20 lipca br. Szkoła ta założona została w r. 1874 kosztem fund. krajowego przy wpaństwie polnoszczytynie z strony miasta Starog Sączu i słuhenicy powiatowej Rady nowosudzkiej, a celon tej szkoły przygotował do zawodu zswskich wżedziatrownie uzdolniono rzemiel, którzy kształceni są dalej w swym kursie zolniza były wyrobem swoimi zawodowili na wet najwylbredniejsze gusta, a równocześnie stanędo do walki z fabrycznym wyrobem zagnowiczym, który zagrozi ruiną dla warstwow zswskich.

Na popisie tym widzieliśmy odmienny sposób udzielania nauki od tej, jaką pobiera uczeń w warstwie prywatnym. Tu bowiem cała nauka oparta jest na roztropnie obmyślonym planie tak, że uczeń od pierwszej chwili uczy się myśleć i pracować. Najlepszym tego dowodem były rysunek formy, wedle podanej miary, przez wermistrza. Każdy oddział wykonał inną formę. I tak III kurs uczniowie wykroili formę na bucik damski z gumą; II kursa formę na meszkie damski, a I na meszkie dziocinny. Następnie jeden z uczniów III kursu wziął miarę jednemu z obecnych gości — inny wykroil formę ze wszystkimi dodatkami, jednemu słowem, granatowe zrozumienie rzeczy wydumaliłone się u tych ułnówich pracownikón na każdym szczególe. Bardzo dobre wrażenie sprawil na obecnych śpiew „Pioski zswskiej”, jaką odpiewali uczniowie pracujący przy swoich warstwach. Na zakończenie popisu odczytał kierownik zakładu p. A. Przybyski klasyfikację uczniów, oświadczając, iż wskutek rozporządzenia Wydziału krajowego przybywa obecnie kurs IV, a to w tym celu, aby uczniowie w ciągu owo roku nabyli mogli wprawy w szybkiej robocie, która w połączeniu z dobrą robotą da dopiero calkowite wykształcenie zawodowe przylsoniu czeladnikow. Poczem obecny na popisie Winny ks. J. Rozwadowski, miejscowy proboszcz z dziekan przedmówil do uszezej się młodzieży, przedstawiając cel i korzyści krajowej szkoły zswskiej. Następnie wskázni im przylsoniu dzialalnosci i obowiązki jako czeladników i majstrów, zachęcając do wyrwałej i rzetelnej pracy, która na stażę do chwały Boga i na pożytek Ojczyźnie. Podniósł wreszcie zasługę i starania kierownika zakładu p. Adolfa Przybyskiego, który nie zwalając na zadnie przeciwności otacza szkołę ojąwską opieką, wyrażil podziękowanie wermistrzowi p. Adamowi Gottmannowi, który z całym poświęceniem oddajo się szkole, to też pożytek już nawet najczystej wrogowie nieubawem uczad mowa.

W przytoczonej sali umieszczoneo była umiarknie i gustownie wystawa robot, wykonanych przez uczo. I tak: robotę kursu I przedstawil dziecinno meszkie i pantofelki skódkowe; kursu II meszkie jasne, buciki sznurwane i zapinane (wszystko szty); kursu III buki sznurwane, zapinane i z gumą; kursu IV do osób dorosłych: buciki sznurwane jasne naczty jasne, pantofelki filowe i pasunteryjny (balowe). Dalej urządzono zestawienie ołdwów gipsowych i kopyt dla kałek oraz stosownie dla tychże nołdwów. Widzieliśmy tam bardzo pięknie wykonaną parę bucików dla dziecka o krzywej stopie. Buciki takie kosztowały w Wiedniu 15 złr. — a tutaj zrobione zaliczawo 4 złr.

W zapasie wyrobów, wykonanych dla nauki przez samychże uczniów, znajduje się ołdwie od dziecinnych meszkwów, aż do największych w rozmaitych gatunkach. Są nawet wyroby elegancie salonowe, których para kosztuje w Wiedniu 20 złr., a tutaj 10 złr.; nadto ołdwie dla turystów i z gumowemi podszewkami — lecz te wyrabia się tylko na zamówienie. W przyległej sali znajdują się przybory do nauki tj. 2 me-

szyny do gładkiego zycia, i do obkładaw a i cylindrowa z aparatem do lamowania. Jest także warstak szolarki do robienia kopyt i prawidełek, gdzie kładzie uczeń sam według podanej miary musi ołdwie najpierw formę, potem kopyto, a następnie użyż bucik.

Uczniów pobierających naukę jest 21 czyli po 7 na każdym kursie. Wermistrzem tej szkoły jest p. Adam Gottmann, który cały czas i wszystkie siły poświęca wyłącznie dla szkoły, aby ją uczynić wzorowym zakładem na miano którego rzeczywiście zasluguje szkoła zswska w Starym Sączu. Przednowikiem od r. b. jest pan Józef Lisicki, który również idzie w ślady wermistrza. Zakład ten jest pod dozorem kuratora Wydziału krajowego Dra Gustawa Romera; zastępco kuratora i kierownikiem jest wiceburmistrz m. Starog Sączu p. Adolf Przybyski. Na zakończenie niniejszego sprawozdania z bólem serca podnieść musimy, że miejscowa inteligencja jakoteż p. obywatele i rekoldzielnicy nie uznali za potrzebne przybyć na popis by przekonać się naocznie o pożytku pierwszej w naszym zakłaku instytucyj krajowej. Obojednosci dziwna, niby jaką kłatwą osz u nas dla każdej najzażeniejszej sprawy. — Oprócz brawo 4 osób, jako gości przejezdnych z Krakowa, delegata Rady powiatowej p. Tomazsa Ciąglo, redaktora „Szkolniców” p. Józefa Tułowskiego i kierownika szk. miejskiej p. Wyżsanego nie widzieliśmy nikogo więcej.

Spoecznicy niedzielnicy w trafikach. Z J. 15 lipca wszelw w życie nowa ustawa, wydana przez ministra finansów w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrzych i handlu Rozporządzenie to dotyczy rozszerzenia spoecznicy niedzielnego na trafikę i sprawę powyższ reguluje porolewysztkiem w ten sposób, że ooloziona pracę niedzielną ograniczono do godzin sześciu: cztery godziny rano i dwie po południu. W dosłownem brzmieniu przedstawia się wymieniona ustawa następująco:

W tych trafikach, które są połączone z sprzedaż; innych artykułów, wykonywana w tym samym lokalu i polpaająca; zwyklem prawu o spoecznicy niedzielnym, jest sprzedaż tytoniu dozwolona tylko w tym czasie, w którym sprzedawo owo drugiego artykułu może się o bywać.

W trafikach, zajętych wyłącznie sprzedażą tytoniu, czas pracy niedzielniej ograniczonym jest do sześciu godzin, z których 4 przylpada na przedpołudnie, a dwie na popołudniu.

Godziny, w których mają być trafikę rano, względnie popołudniu otwarte, określają władze finansowe i pierwszej instancji. Dotychczas rozporządzenie władzy ma być w ten sposób uregulowane, aby na stosunkowo malej przestrzeni o każdym czasie jedna przynajmniej trafikę była otwartą.

W trafikach domowych, jak np. w restauracjach, kawiarniach i t. d. wolno jest bez żadnych ograniczeń w niedzielę sprzedawać gościom fabrykaty tytoniowe.

Ślad żagrzez mieszkancom Majdanu Kolbuszowskiego, gdyż grąd zniszczył doszczętnie wszystkie plony w okolicznych wsiach, a zniszczył tak, iż została tylko ziemia poorana od uderzeń wielkich ziem gradowych. Ludnie zostali bez kawalka przylsoniu. Ludnie przylsoniu. Ludnie przylsoniu. Ludnie przylsoniu. Ludnie przylsoniu.

Ślad żagrzez ludności wiejskiej w pow. drohobyckim. Zbiory nie zwroca skutek nasiona, pasza dla była pogniała nawiet cingiel sioły, reszć zmłnyły wylewy.

Sędziwość ze stanu kpiekiego. Minister sprawiedliwości w porozumieniu z mi-

nistrem handlu wydał tymi dniami rozporządzenie, odnoszące się do mianowania sędziów do stanu kupieckiego, którzy zamiast dotychczasowych asesorów handlowych, wadliwie postanowili nowej procedury cywilnej funkcją mają. Wedle tego rozporządzenia dotychczasowi asesorowie handlowi z dniem 1 stycznia 1893 r. tracą swój urząd. Nowi sędziowie do stanu kupieckiego otrzymują tytuł radów cesarskich, a ich nominacja nastąpi z końcem b. r. Czwarła część nowomianowanych musi być zajęta w zawoździe kupieckim.

System oszczędnościowy kolei państwowych charakterystyczny następujący fakt. W czasie sezonu kąpielowego na szlaku Tarnów-Orłów zwiększony o dwa pociągi rad kolejowy oblatują musi ta sama liczba konduktorów, co w sezonie zimowym. Skutkiem tego służba konduktora trwa przez 36 godzin bez przerwy. Wybiechający pociągami populudniowym, wraca o 12 w nocy do Tarnowa, a o godz. 2:30 rano jedzie powtórnie do Orłowa i z powrotem bez przerwy. Oczywiście, wyczerpie siły konduktora nadmiernie — a że bezpieczeństwa podróży w tych warunkach zależy od łaski opatrności, to rzecz pewna.

Biedni mu zawsze biedni! Już od kilku lat odrywają się głosy o założeniu w kraju naszego stowarzyszenia, które opiekowało się tak ludźmi, szukającymi pracy Stowarzyszenie takie jest potrzebne szczególnie dla biednych dziewcząt, aby je uchronić od siódki przebiegłych handlarzy żywym towarem. Onegdaj skazał sąd w Kolomyi żydz Izraela Uera na 14, roku ciężkiego więzienia, za sprzedaż w Konstancyopolu 16-letniej dziewczyny wiejskiej za 200 zł. Dziewczynę tę, ośrkę porządnych gospodarzy z okolic Kolomyi, a na zimę szukającą służby w tem mieście, zwabił Ufer podstępnie, obiecniką korystniejszego miejsca „bony” do dzieci. Ofiara ta, dzięki przypadkowej pomocy konsulatu austriackiego wrociła z Konstancyopolu ze zrujnowanem zdrowiem bez oczu i urodę. Czas więc najwyższy po myśleć o stowarzyszeniu, na wzór szwajcarskiego „Przyjaciół młodej dziewczyny”. U nas mówi się zazwyczaj dużo, ale mało robi!

Prwytne gimnazjum żeńskie we Lwowie otwiera z dniem 1 września b. r. p. Wiktorya Niedziałkowska. Program nauk odpowiadać będzie w zupełności planowi, przyjętemu w gimnazjach męskich. Kierownictwo zakładu obejmuje emerytowaty dyr. gimnaz. w Brzeżanach p. Kurkowski.

R. Lewakowski Karł, były poseł m. Lwowa, opuścił 20 z. m. kraj i wyjechał na dłuższy pobyt do Rapperswilu w Szwajcarii, gdzie jak powszechnie wiadomo istnieje narodowe muzeum pamiętek polskich, połączone z narodowym skarbcem i gdzie 11 sierpnia b. r. nastąpi uroczyste poświęcenie muzeum, przechowywający serce Tadeusza Kościuszki. P. Lewakowski jest od lat kilkunastu członkiem rady zawiadującej cennymi zbiorami i fundusami wspomnianego muzeum narodowego, którego losem interesuje się cała Polska gorąco i z pełną ofiarnością. Odpowiednia gorliwa opieka nad tą instancją wymaga stalej mniej więcej obecności na miejscu, przynajmniej jednego członka zarządu, co jest na razie niemożliwem dla danego Zygmunta Miłkowskiego, naszego zamieszkałego w Genewie, a dla dr. Gałęzowskiego, związanego stosunkami z Paryżem i Francją, a Henryka Bukowskiego, przebywającego stale w Sztokholmie i o to właśnie powód, dlaczego dr. Karol Lewakowski przedsięwziął się na czas dłuższy do Rapperswilu. Traciny go z posterka nas z zalem tym większym, ile że Lewakowski położył niespożyte zasługi w kraju

około rozwoju stronnictwa ludowego i pozyskania krociowych rzesz włościańskich dla sprawy narodowej.

Nowa zarządzenia telegraficzne. Wiener Zig. ogłasza kilka nowości zaprowadzonych w ustroju telegraficznym. Praktycznie najważniejszą z nich jest znaczne zmniejszenie taksy za telegramy „dringend”, które będą opłacane podobnie, a nie potrójnie; przy telegramach mających mniej niż 109 słów, należność za nagłość wynosić będzie 50 ct.

Przepowiednie Fałta. Dniami krytycznymi pierwszej klasy mają być: 29 sierpień, 26 września, 25 października, 22 listopada. Krytycznymi dniami drugiej klasy mają być: 24 grudnia, 12 sierpień, 11 września, 14 listopada, 29 lipiec, 10 października. Dnie 9 listopada i 9 grudnia będą krytycznymi trzeciej klasy. Sierpień zapowiada się na początek, z wyjątkiem pierwszych pięciu dni, bardzo sucho. Miesiąc września będzie w pierwszej połowie wilgotny, w drugiej zaś będą obfite deszcze, od czasu do czasu z odmianną pogodą. Także październik nie posłupi nam deszczów, druga jego połowa będzie nawet bardzo mokra. Listopad zapowiada się również deszczami, około 8 spadną śniegi. Grudzień będzie na początek suchy i zimny, potem nastana naprzemian zimno i ciepło; deszcze i śniegi, potem nastąpi odwilż, mianowicie około Bożego Narodzenia. Na 24 zapowiadają się wielkie niepogody. Potem aż do końca będzie sucho i bardzo zimno.

Samobójstwo burmistrza. Nowo wybrany burmistrz w Doboszycach, 60-letni Jan Kulma i ożwił się w przystępie pomiejanicza zmywał na strychu.

Trzy ofiary piornu. Z pod Siastyna piąsą: Po strasznych ulewach panuje u nas tropikalne gorąco. W piątek 9 lipca, przy 28° R. populudni nadzieja groźna ohmura, a piornu były jeden po drugim. W Nowosielicy na polu zabiło dwóch ludzi pracujących, w Hoźnowie zaś piornu uderzył w chatę, w której znajdowała się czystelnia i zabił kobietę oszołazającą dziwnym trafem jej męża i dzieci, które razem były w tej samej izbie. Chata splonęła.

Wyższy kurs wiedeńskiej akademii handlowej ukochyli w b. r. następujący Polacy: Zygmunt Dragowski ze Lwowa, Stanisław Giełgowski z Wilna, Kazimierz Mosdorf z Warsawy, Zygmunt Przybylski z Krakowa, Włodzimierz Sokalski z Jarosława.

Z Podhajec piąsą do „Głosu Podolskiego”: „Były naczelnik tutejszego sądu Żegiestowski, zastępujący onego czasu za niedobór w kasie sądowej — na swej nowej posadzie sekretarza Rady powiatowej w Tlumacz niedługo się utrzymał. Jak fama niesie — przychytnymi niespodziewanie przez rowidenta Wydziału krajowego do malwersacje w kasie został usunięty i pod kluczem osadzony. Biedny Tlumacz! Niedawno wprowadzono sekwestra dla cukierki i Zarządu dóbr — czyżby może trzeba i jakiego sekwestra do Rady powiatowej?”

Z Podgórza donoszą: Dla kontroli tutejszego gospodarstwa ziemnego i zarządu majątkiem gminy m. Podgórze zjechał ze Lwowa radaa Wydziału kraj. p. Michalczewski.

Pijawki przyczyną śmierci Israelita Benek Felscher, golarz w Chrzanowce, miał od dawna pod samem miastem sadawkę niezem nieogrodzoną, ani zabezpieczoną, w której hoduje na handel zwykłe pijawki. Pijawek tych tysiące w sadzawce, a sadzawka w miejscu takim, że koło niej nie tylko starsi ale i dzieci przechodzą. Dnia

27 czerwca nie wiedząc nic o tem, że w sadzawce są pijawki, poszedł ko niej szewc (tamtejszy Ławowski, aby sobie nogi wymoczył, a kiedy nogi po kolana obkutołano mu aż po kolana obkutołano nogi, że biedny szewc obronił się nie mógł i w jakiś czas niedługo skonał przy sadzawce z powodu upływu krwi. Pijawki wysysły mu wszystkie krw. W pół godziny po skonie jego widziano na trupie se 300 śladów ukąszeń. Śledztwo sądowe w toku.

Fabryka kalek z Ukrainy donoszą o strasznem odkryciu, dokonanem na jarmarku w Targowicy. Gdy zbierając działy i baby usadowili się na awleku miejscem, jedna z dziewczynek, kaleka, utrzymywana przez dziada „na wabia”, w przechodzącej kobiecie poznała ciotkę, której porwaną ja przed dwoma tygodniami. Zebracy nie ochcieli od dać dziecka, więc powstał zgłask i co za tem idzie, arestowano działów. Zarząd on natychmiast śledztwo wykryło formuła fabrykę kalek; dzieciom wyjmowano oczy, wykrywano palec, wycinano ścięgna, słowem, ze zdrowych robiono ułomnych ślab-sze, które podczas „operacji” umierały, rzucano na pastwę zwierzętom. Zeznania działywa są wstrząsające.

Od czterech lat odurzany i zatruty się już nikotyna, wo właśnie w r. 1496 mnich hiszpański Roman Pano, który należał do wyprawy Krzysztofa Kolumba, poznał na wyspie Haiti w okolicy Tabago (stała nazwa tabaki) roślinę tytoniową i od krajowców dowiedział się o jej użyciu. Leż to od onego czasu zdrowia i pienieży puszczono — z dymem, a nałóg palenia dotąd nie słabnieją, ale owszem wzmagać się zdaje!

Proces „naśledkiego psa”. Przed izbą karną w Essen toczył się przeciw policjantowi Simona, ciekawy proces o nadużyciu władzy. Arestował on we wrześniu zeszłego roku trzech polskich górników, pod zarzutem, że nhalili płot jakiś. Po drodze do biura policyjnego powiedział jeden z arestowanych, niezwiemiem Dabrowski, do swego towarzysza: „Chodź tylko spokojnie Ignace, przeciwieśmy nic nie zrobili”. Na odwachu policyjnym za to policjant, uderzył tak Dabrowskiego, że tenże upadł na ziemię. Kiedy zaś maltretowany zapewnił, że przeciw nic złego nie zrobił, rzucił się stróż bezpieczeństwa ras jeszcze na niego i dawał, szarżownicy mu lałouch (!!) na szyję. Przeczem wolat: „Ty przeklepty psie polski, a będziesz ty mi ras jeszcze mówił na ulicy po polsku!” Okarżony, którego tymczasem złożono z urzędu, zaprzeczal stanowczo twierdzeniu, jakoby dopuścił się na dużycia. Sąd skazał go na miesiąc więzienia.

„Związek chrześcijański”, nowe pismo prowincjonalne, wychodzące zaczęło 18. zm. w Stanisławowie, jako tygodnik. Na czelu kroniki apeluje „nie kupujcie u żydów”. Po artykule występny, w którym wyluszcza tendencyjne zwiazku chrześcijańsko-spułeczno — którego jest organem — umieszcza też artykuł w języku ruskim pt. „Chryścijański Spójaz”.

Zarazek odkryty, w formie osobnego rodzaju bakteryi, ukryty, jak dzienniki douzau, rodak nasz Dr. Nenccki, znakomity profesor chemii patologicznej, obecnie w Peters burgu.

Biuro obrony prawnej. Redakcyja „Wielkopolskiego” założyła w Poznaniu pod pozostaw nazwa osobne biuro, udzielające mniej zamożnej ludności poradę prawną w wszelkiej jej stosunkach z sądami i władzami administracyjnymi. Już to przyznać trzeba, że rodacy nasi w Poznaniu-kieciu dzielnie się broniąja wobec rozszalałego i brutalnego na-

portu germanizmu i skatecznie bronią spoko-
czeństwo polskie przed butą i zachłannością
pruską.

Wychylanie się z wagonu przeciw prądo-
wi wiatru pociąga za sobą często skutki
niezbyt szczęśliwe. Niedawno oświadczali 17-
letni uczeń, który wezwany był do domu do
kózki chorej matki. Jadąc koleją, w wagonie
stał z wychyloną głową przeciw prądowi
wiatru, wiatr i miganie przedmiotów, które
mu się przed oczyma szybko przesuwały,

według orzeczenia lekarzy, były powodem
osłepnięcia.

W **Haliczu** otwartą została w maju hr.
polska czytelnia ludowa. Inżynier p. Łepicki
urządza na dochód czytelnii w sierpniu festyn
ludowy, połączonej z loterią fantową. Młodzież
polska w Haliczu uprasza o nadsyłanie fan-
tów pod adresem „Czytelnia ludowej w Hali-
czu”.

200.000 zlr., wyraźnie dwiciesię tysięcy
zł. subwencji przeznaczył rząd na podatkowe

rozporządzenia cesarskiego na restaurację ko-
ścioła katedralnego na Wawelu.

Odpowiedzi Redakeyji.

Pani J. D. w Dziękuję. Redakcja w następnym
numerze,
Pani Jurek w Łowcu. Wierzę winnoy bolele
w „Zdrowiu”.

Wspierajmy przemysł krajowy!

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

Józefa Knapika w Gorlicach

posiada na składzie rozmaitej wielkości

FOTOGRAFIE

PRAWDZIWEGO WIZERUNKU

Cudownego Pana Jezusa

w kaplicy więzienia zwanej.

który podczas pożaru m. Gorlic w r. 1874 dnia
3 października zupełnie wraz z kaplicą ocaloną
został, oraz

Wizerunki drukowane

z aprobowaną modlitwą

i sprzedaje takowe tak hurtownie jak i pojedynczo.

Reumatyzm, góściec, karcze, suche bóle, influenza
koi i leczy w zupełności

Sapomenthol

najlepsze nacierania uśmierdzające, wyrobu Eugeniusza
Matuli aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.

Cena 70 ct. za stoik.

Dostać można w aptekach: K. Wiszniewskiego w Kraw-
kowie ulica Floryńska, Dyonizego Matuli w Podgórzu,
Piotra Mikolascha w Lwowie, tudzież wprost u Euge-
niusza Matuli w Radomyślu koło Tarnowa.

SKŁAD FABRYCZNY

Żywieckiej fabryki sukna
KOSSUTH i Sp.

przy ulicy Jagiellońskiej dom p. Bacezyńskiego
w **NOWYM SĄCZU**,

otrzymał z fabryki na nadchodzący sezon wiosenny
i letni znaczny dobór korthów na ubrania cywilne
o rozmaitych kolorach i deseniach według najnow-
szych wzorów francuskich i angielskich w kraty,
kostki, pasy i prążki, oraz czesaneek czarnych
i granatowych.

Posiada także wszelkie sukna gładkie, jednobarwne w rozmaitych
kolorach na kamizelki, płaszcze, peleryny.
Proszymy oświadczyć na składzie wyroby białe, szare, żółte,
bielone szatowy i t. p. z krajowego towarzystwa „Mieszczanin”
w Krakowie.

Towarzystwo produkcyjne i handlowe w Łancucie

oszczędzono

na Powszechnej Wystawie krajowej w Lwowie w r. 1894 medalem złotym,

poleca:

SUKNA (mundurowe)

dla policyi miejskiej, straży ogniowej,

Wszelkie gatunki sukien cieńszych

i KOCE

wykonane na warsztatach ręcznych, z czystej wełny owczej, przez
Krajową szkołę suknienniczą w Rakszawie.

Próbki sukien na żądanie wysyłamy odwrotną pocztą opłatnie.

1-3

DIREKCYA.

Wysłaż z druku

Bardzo ważna dla każdego Ustawa o lichwie

z dnia 28 maja 1881 wraz ustawą z dnia 27 kwietnia 1896 l. 70 Dz. u. pp.

o interesach ratowych,

tudzież ustawami i rozporządzeniami względem sprzedaży losów, pro-
mes, maszyn do szyćcia i gospodarczych, mebli i innych rzeczy.

Przewodnik ten jako konieczny potrzebny każdemu obywatelowi kn ochro-
nić przeciw nieczciwemu postępowaniu tak przy umowach w czynnościach
kredytowych — jakoteż przy zawieraniu umów przy interesach ratowych,

jest do nabycia w Administracji „MIESZCZANINA”. Cena
egzempl. z przesyłką 1 zlr. — dla prenumeratorów „Mieszczanina”
zniżona cena o 25 proc. tj. 75 ct.

PIERWSZY POLSKI SKŁAD

wyrobów masarskich

w **BUDAPESZCIE**

poleca

w najlepszych gatunkach i po możliwie najniższych cenach:

stoninę soloną, smalec świeży, stoninę debreczyńska paloną, stoninę
wędowną i paprykowaną,
kiełbasę krakowską i debreczyńską, sadła świeże i stare, salami
węgierskie i t. p.

Zamówienia uskuteczniamy odwrotnie. Przy większych zamówieniach daję
stosowny rabat.

Cenniki na żądanie dostarczamy odwrotnie.

W powiadomieniu

Ludwik Pasit

Budapest V. Visegrady-tetetz 14.